
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 235 del 12/05/2023

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per stesura relazioni DNSH –
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L.76/2020
convertito in legge n.120/2020, come modificato dal D.L.77/2021,
convertito in legge n.108/2021. CIG: Z043AFD008.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

PREMESSO:
- che nell’ambito degli interventi ricadenti nel PNRR, ed al fine della verifica dell’ottemperanza del principio DNSH

(Do Not Significant Harm) principio fondamentale alla base dei finanziamenti del PNRR medesimo, si rende
necessario procedere ad affidamento incarico professionale per la stesura delle necessarie specifiche relazioni;

- che la stesura delle relazioni DNSH (Do Not Significant Harm), riguardano i seguenti progetti:



1. Opere di adeguamento sismico di edifici aule scuola elementare 7 Fratelli Cervi in Valenza - CUP
J68E18000050007;

2. Opere di miglioramento sismico di scuole di Via Noce in Valenza - CUP J68E18000070004;
3. Opere di miglioramento sismico di scuole di Viale Oliva in Valenza - CUP J65B18000770004;
4. Intervento di efficientamento energetico mediante sostituzione di infissi esterni in edificio scolastico scuola

materna di Via Camurati, finanziato da contributo ex comma 29 art. 1 legge 27/12/2019 n. 160 (Annualità
2022), DM 30/01/2020 e DL 152/2021 - CUP J64D22001100006;

5. Intervento di efficientamento energetico mediante sostituzione di infissi esterni in edifici scolastici comunali
(asilo nido Arcobaleno) finanziato da contributo ex comma 29 art. 1 legge 27/12/2019 n. 160 (Annualità
2021), DM 30/01/2020 e DM 11/11/2020 - CUP J69J21005920001;

6. Intervento di efficientamento energetico mediante relamping in edifici scolastici comunali (scuole di Via
Noce) finanziato da contributo ex comma 29 art. 1 legge 27/12/2019 n. 160 (annualità 2021), DM 30/01/2020
e DM 11/11/2020 - CUP J69J21005910001;

7. Intervento di efficientamento energetico mediante relamping e installazione termovalvole in 3 edifici scolastici
finanziato da comma 29 art. 1 Legge Finanziaria 2020 - CUP J62G20000020001;

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’affidamento professionale per le suddette prestazioni;

VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti
individuano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

DATO ATTO che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Arch. Lorenza Mussa – Capo Servizio LL.PP., in quanto risulta già nominato quale RUP di ciascuno
dei progetti succitati;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120,
come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per affidamenti di servizi di importo inferiore a €
139.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre ;

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i., il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di documento
informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di trasparenza,
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure interamente gestite con sistemi
telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016 e smi;

DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque è stato possibile
legittimamente condurre, da parte del RUP, su tale piattaforma la trattativa diretta con l’operatore individuato dal
RUP per l’affidamento dell’intervento in oggetto;

RITENUTO pertanto procedere, da parte del RUP, ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL
76/2020 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021,
a favore della Società 3i Engineering spa - Via Galimberti n. 36 – 15121 Alessandria, P.IVA 02062410069;

CONSIDERATO:
- che con prot. n. 2023/9012 del 03.05.2023 questa Amministrazione ha invitato, tramite la piattaforma digitale

di cui all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, l’operatore economico 3i Engineering spa - Via



Galimberti n. 36 – 15121 Alessandria, P.IVA 02062410069, a presentare proprio miglior preventivo per l’incarico
di cui in oggetto;

- che la Società suddetta ha presentato preventivo di spesa per un importo pari ad € 11.300,00, oltre IVA 22% di €
2.486,00 e così per un totale complessivo di € 13.786,00, prezzo ritenuto dal RUP congruo per le esigenze
dell’Amministrazione;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta acquisendo DURC dallo Sportello Unico Previdenziale (prot. INPS
34604859 con scadenza 08/06/2023;

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le modalità
di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile all’oggetto:
“Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025 - Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile all’oggetto:
"Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – Approvazione”;

VERIFICATO che la spesa di € 13.786,00 trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Cap. 10106300, Art. 1 –
all’oggetto:“Prestazioni professionali per studi e progettazioni” del Bilancio Finanziario di Previsione 2023-2025,
annualità 2023 – Numero di impegno 891/2023/1;

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio
di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza
di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,
come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di
controllo";
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni
operative";



VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come
modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in legge 108/2021, le prestazioni di cui in premessa, a favore della
Società 3i Engineering spa - Via Galimberti n. 36 – 15121 Alessandria, P.IVA 02062410069, per l’importo di €
11.300,00, oltre IVA 22% di € 2.486,00 e così per un totale complessivo di € 13.786,00;

3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 13.786,00 come segue: Missione 1, Programma 6, Art. 1
Cap. 10106300 – all’oggetto: “Prestazioni professionali per studi e progettazioni” (Imp. 891/2023/1) del Bilancio
di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria disponibilità;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di cui
trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2023 € 13.786,00

5. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata verifica sulla regolarità
contributiva (DURC) della società;

6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è Z043AFD008;

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

9. dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in data 12.05.2023 il RUP ha dichiarato
l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

10. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le
modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

11. Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto
segue:

- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione



Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello
provvedimenti dei dirigenti amministrativi;

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto
sezione di secondo livello “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente
sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura -
Delibera a contrarre o atto equivalente” .

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 235 del 12/05/2023

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per stesura relazioni DNSH –
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L.76/2020
convertito in legge n.120/2020, come modificato dal D.L.77/2021,
convertito in legge n.108/2021. CIG: Z043AFD008.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 12/05/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


